
1 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
заседания Ученого совета РТСУ по вопросу «О развитии кафедры  

гражданского права за 2022-2023 гг. и совершенствовании форм,  

методов и направлений учебно-методической, научно-исследовательской  

и воспитательной работы» 

 

к протоколу №3       от 30 октября 2024г. 

 

Заслушав и обсудив доклад заведующего кафедрой гражданского права 

Насирова Х.Т. и содоклад декана естественнонаучного факультета  

Муродзода Д.С. по вопросу «О развитии кафедры гражданского права за 

2022-2024 гг. и совершенствование форм, методов и направлений учебно-

методической, научно-исследовательской и воспитательной работы», Уче-

ный совет Российско-Таджикского (Славянского) университета отмечает, что 

на кафедре гражданского права образовательные программы разработаны на 

основании следующих государственных образовательных стандартов: 

1. 40.03.01 Гражданское право. Форма обучения очная/дополнительное 2-

е образование, уровень образования Бакалавриат;  

2. 40.04.01 Гражданское право. Формы обучения очная/заочная, уровень 

образования Магистратура; 

3. 40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности. Формы 

обучения очная/заочная, уровень образования Специалитет; 

4. Положение о подготовке научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре (адъюнктуре). Формы обучения очная, уровень образования ас-

пирантура;  

За 2022-2024 годы кафедра проделала определенную работу по совершен-

ствованию организации учебной, учебно-методической, научной и воспита-

тельной работы.  

За отчетные периоды на кафедре осуществляли свою педагогическую де-

ятельность 12 преподавателей, из которых 10 штатных, 2 внешних совмести-

теля. 

Остепененность по кафедре составляет 69%. Базовое образование и науч-

ные специальности всех преподавателей с учеными степенями (званиями) 

соответствуют направлениям и профилям подготовки. Средний возраст 

штатных преподавателей кафедры составляет 39 лет.  

В целом состояние учебной и учебно-методической документации на ка-

федре можно оценить как удовлетворительное. 

В целях повышения методического мастерства преподавания на кафедрах 

осуществляется взаимопосещение занятий преподавателями, проводятся от-

крытые занятия. Для повышения качества образования и совершенствования 

знаний и навыков будущих специалистов необходима учебно-методическая 

база. Осознав этот важный аспект, опубликовано 4 учебных пособий по дис-

циплинам кафедры 1 учебник, и 1 монография. 



2 

ППС кафедры активно внедряет интерактивные методики и технологии в 

учебный процесс.  

Доля занятий, проводимых в интерактивной форме для всех курсов в 

рамках образовательных программ, соответствует требованиям образова-

тельного стандарта и составляет не менее 47% от общего количества ауди-

торных занятий. 

На кафедре имеется в наличии 50 УМК, из них: 20 – по направлению под-

готовки бакалавриат, форма обучения очная/заочная) (включая программы 

практик (3), научно-исследовательской работы (1) и программу ГИА (1)); 24 

программ по направлению подготовки магистратура форма обучения оч-

ная/заочная), 4 по направлению подготовки аспирантура, 2 по направлению 

подготовки специалитет.  Рабочие программы, как основной компонент 

УМК, были составлены в соответствии с требованиями основной образова-

тельной программы, ФГОС.   

Научно-исследовательская работа профессорско-преподавательского со-

става кафедры осуществляется в соответствии с перспективным планом и 

индивидуальными планами. Все запланированные мероприятия выполнены. 

Все штатные сотрудники кафедры принимали участие в проведении научных 

исследований. 

Результаты опубликованных работ профессорско-преподавательского со-

става кафедры свидетельствуют о выполнении очередных этапов перспек-

тивного плана НИР и НМР. Итоги научных исследований за отчетный период 

выглядят следующим образом:  

ППС кафедры принимает активное участие во всех научных мероприяти-

ях, проводимых в РТСУ, а также республиканских, международных и межву-

зовских конференциях различного уровня. 

За 2022-2024 уч.гг. по кафедре опубликовано: - научных статей – 92 (42,5 

п.л.), из них в журналах, в ходящих в перечень рецензируемых ВАК РФ и 

ВАК РТ, 26 статей и за пределами РТ – 20 статей; монография – 1 (19,6 п.л.); 

практикум – 2 (18,4 п.л.); курс лекций – 1 (8 п.л.); учебное пособие – 4 (34 

п.л.); учебник – 1 (8 п.л.). 

Практическая значимость результатов проведенных исследований заклю-

чается в их использовании в учебном процессе, составлении научных статей, 

монографий и дальнейших диссертационных исследований. 

Большое внимание уделяется повышению квалификации. Высокий уро-

вень преподавания обеспечивается также регулярным повышением квалифи-

кации преподавателей кафедры. За отчетный период 10 преподавателей ка-

федры прошли курсы повышения квалификации по вопросам противодей-

ствия коррупции и 4 преподавателя в Институте повышения квалификации 

преподавателей высших учебных заведений при Таджикском национальном 

Университете в г.Душанбе по специальности гуманитарно-правовое направ-

ление. 

ППС кафедры большое внимание уделяет научно-исследовательской дея-

тельности студентов. При кафедре функционирует научный кружок «Циви-

лист». Для привлечения студентов к работе научного кружка проводятся раз-

личные формы работы: круглые столы, викторины. Преподаватели привле-



3 

кают к работе кружка наиболее активных студентов, готовят студенческие 

доклады к предстоящей конференции “Славянские чтения”.  

Воспитательная работа по кафедре ведется согласно плану воспитатель-

ной работы университета, факультета, кафедры, а также индивидуальным 

планам кураторов кафедры. Преподаватели со своими кураторскими группа-

ми принимают активное участие на соответствующих мероприятиях универ-

ситета и города. 

Анализ результатов совершенствования форм, методов и направлений 

учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной работы в 

2022-2024 гг., позволил сделать следующие выводы: 

• повышение квалификации и академических степеней: остепененность 

персонала указывает на дальнейшую активизацию работы по повышению 

квалификации и поддержке сотрудников в получении ученых степеней. 

• усиление публикационной активности: хотя количество публикаций яв-

ляется достойным, стоит стремиться к увеличению количества высококаче-

ственных научных работ, в том числе в изданиях, индексируемых в между-

народных научных базах. 

• привлечение более талантливых молодых специалистов к работе в связи 

с омолаживанием возраста ППС кафедры. 

На основании вышеизложенного, Ученый совет  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Учебно-методическую, научно-исследовательскую и воспитательную 

работу кафедры гражданского права за 2022-2024 гг. признать удовлетвори-

тельной.  

2. Заведующему кафедрой гражданского права Насирову Х.Т.:  

• усилить работу по разработке учебника по дисциплинам кафедры, также 

под грифом Министерства образования и науки Республики Таджикистан 

(внести в план учебных изданий, срок: июнь 2025 г.);  

• активизировать участие ППС в конкурсах грантов и хоздоговорных те-

мах, Программы развития университета и других источников, усилить работу 

по повышению объемов НИР кафедры, принять меры по разработке допол-

нительных научно-исследовательских тем, которые содействовали бы при-

влечению дополнительных средств для улучшения научной деятельности ка-

федры (срок: постоянно); 

• повысить показатели процентного соотношения публикаций в журналах, 

включённых в перечень ВАК и индексируемых в базах данных Web of Sci-

ence, Scopus, RSCI в общем количестве публикаций (срок исполнения: посто-

янно); 

• интенсифицировать научно-исследовательскую работу со студентами, 

используя инновационные формы с использованием апробации результатов 

исследований в форме публикаций (срок: в течение года); 

• обеспечивать соответствие учебного плана, содержания занятий, спис-

ков рекомендованной литературы и доли интерактивных занятий требовани-

ям ФГОС ВО (срок: постоянно); 

• привлекать в НИР молодых ученых и прохождению курсов повышения 

квалификации (срок: постоянно); 



4 

• продолжить работу по развитию внеучебной и воспитательной работы 

со студентами, направить свою деятельность на создание условий для актив-

ной жизнедеятельности студентов, для максимального удовлетворения по-

требностей студентов в физическом, интеллектуальном, культурном и нрав-

ственном развитии (срок: постоянно). 

3. Контроль над выполнением данного постановления возложить на пер-

вого проректора, проректора по учебной работе Абдулаеву М.Р. и проректора 

по науке и инновациям Золотухина А.В. 

 

 

 

 

Председатель 

Учёного совета РТСУ       Файзулло М.К. 

 

Ученый секретарь  

Учёного совета РТСУ       Ташматова Г.Х.  

 


